35 (32). Qu'aucun clerc, de quelque rang qu'il soit, ne se permette, sans l'autorisation de son pontife, de traduire quelqu'un devant la justice séculière. Qu'il ne soit pas non plus permis à un laïque de citer un clerc devant la justice séculière sans l'assentiment de l'évêque⁸.

7. On peut voir ici l'origine de l'usage de livrer les hérétiques au bras séculier.

8. Voir le c. 11 du concile d'Épaone. Pourtant c'est la 1^{re} fois qu'un concile adopte sur ce point une solution aussi claire. — Le c. 35 figure dans : *Vetus Gallica* 36, 9 ; *Hispana* systématique III, 16, 6 ; ms. de Bonneval 18, 22 ; Benoît le Lévite III, 145.

36 (33). Quocirca haec, quae inspirante Deo communi consensu placuerunt, si quis antistitum uiuentium uel eorum, quos ipsis Deus esse uoluerit successores, relicta obseruationis integritate custodire et implere neglexerit, reum se diuinitatis pariter et fraternitatis iudicio futurum esse cognoscat, quia canones suos nec ignorare quemquam nec dissimulare, id est praeterire, permittitur.

*Subscriptions
ex codice T*

Lupus in Christi nomine ecclesiae Lugdunensis episcopus iuxta id, quod omnibus sanctis coepiscopis meis, qui mecum subscripserunt, placuit, patrum statuta sequutus his constitutionibus subscripsi. Notauit die non. mensis III., quarto post consulatum Paulini iunioris, anno regni domni nostri Childeberthi XXVI.

Pantagatus in Christi nomine ecclesiae Viennensis episcopus iuxta id, quod omnibus sanctis coepiscopis meis, qui mecum subscripserunt, placuit, patrum statuta sequutus his constitutionibus subscripsi. Notauit die non. mensis tercii, quarto post consulatum Paulini iunioris, anno regni domni nostri Childeberthi XXVI.

Leo in Christi nomine episcopus ecclesiae Senonicae cum conprovincialibus meis his constitutionibus consensi.

Archadius in Dei nomine ecclesiae Betoricae episcopus consensi.

Flavius in Christi nomine ecclesiae Rotomagensis episcopus consensi.

Placidus in Christi nomine ecclesiae Matascensis episcopus consensi.

1. Le c. 36 figure dans la *Vetus Gallica* 62, 4 et le ms. de Bonneval 31, 4.

2. C'est-à-dire le 7 mai 538. Le consul Paulin le jeune n'avait pas encore de successeur, ce qui obligeait à compter les années depuis son consulat.

36 (33). Ceci étant, si l'un des prélats vivants ou de ceux que Dieu voudra leur donner comme successeurs vient à négliger, en délaissant leur observation intégrale, ces points qui, sous l'inspiration de Dieu, ont été agréés du consentement de tous, qu'il sache qu'il sera coupable aussi bien au jugement de Dieu qu'à celui de ses frères, car il n'est permis à personne d'ignorer des canons qui sont les siens ni de les négliger, autrement dit de les enfeindre¹.